

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 10.06.2026

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజుతో దేశ చరిత్రలోనే అత్యంత సుదీర్ఘకాలం పదవిలో కొనసాగిన ప్రధానమంత్రిగా రికార్డు సృష్టించారు.
2. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు బల్గేరియా, ఫిన్లాండ్ దేశాలలో పర్యటిస్తారు.
3. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఆరోగ్య సేవలను అందరికీ అందుబాటులోకి తీసుకురావడంలో భారత ఔషధ రంగం వేగంగా పురోగమిస్తుందని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ తెలిపారు.
4. పశ్చిమ బెంగాల్, కర్ణాటక రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

PM MODI- LONGEST SERVING PM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజుతో దేశ చరిత్రలోనే అత్యంత సుదీర్ఘకాలం పదవిలో కొనసాగిన ప్రధానమంత్రిగా రికార్డు సృష్టించారు. 2014 మే 26న మోదీ తొలిసారిగా ప్రధానమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. 1952 మే 13న దేశ తొలి ప్రధానమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేసి, 1964 మే 27 వరకు సేవాలందించిన పండిట్ జవహర్‌లాల్ నెహ్రూ పేరిట ఉన్న రికార్డును ప్రధానమంత్రి మోదీ అధిగమించారు.

ప్రధానమంత్రిగా పండిట్ నెహ్రూ పదవీకాలం 4 వేల 398 రోజులు కాగా, 2014 మే 26 నుండి నేటి వరకు ప్రధానమంత్రి మోదీ నిరంతర పదవీకాలం 4 వేల 399 రోజులకు చేరింది. దీనితో భారతదేశ చరిత్రలోనే అత్యంత సుదీర్ఘకాలం సేవాలందించిన ప్రధానమంత్రిగా మోదీ నిలిచారు.

NSD

NDA - MEETING

కేంద్రంలో NDA ప్రభుత్వం ఏర్పడి 12 సంవత్సరాలు పూర్తయిన సందర్భంగా, అలాగే దేశంలో అత్యంత సుదీర్ఘకాలం సేవాలందించిన ప్రజాస్వామ్యయుతంగా ఎన్నికైన ప్రధానిగా నరేంద్ర మోదీ రికార్డు సృష్టించిన నేపథ్యంలో.. ఉత్సవాలను జరుపుకోవడానికి ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో NDA సమావేశం జరగనుంది.

ఈ సమావేశానికి ప్రధానమంత్రి మోదీతో పాటు బీజేపీ అగ్రనాయకత్వం, కూటమిలోని అన్ని భాగస్వామ్య పక్షాల నాయకులు హాజరవుతారు. కూటమిలోని భాగస్వామ్య పార్టీల నేతలతో పాటు ఎన్నో పాలిత ప్రాంతాలైన 22 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల ముఖ్యమంత్రులు, ఉప ముఖ్యమంత్రులు కూడా ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటారు. వివిధ జాతీయ అభివృద్ధి కార్యక్రమాలు, మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టుల సమీక్షతో పాటు, 2047 నాటికి భారత్ ను అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చాలనే ప్రభుత్వ దార్శనికతపై ఈ సమావేశంలో ప్రధానంగా చర్చిస్తారు.

NSD

JAISHANKAR-VISIT

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు బల్గేరియా, ఫిన్లాండ్ దేశాలలో పర్యటిస్తారు. డాక్టర్ జైశంకర్ బల్గేరియా పర్యటనలో ఆ దేశ విదేశాంగ మంత్రితో

చర్చలు జరుపుతారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. తర్వాత ఫిన్లాండ్ పర్యటనలో భాగంగా అక్కడ జరిగే 14వ కులూరంత టాక్స్ సదస్సులో డాక్టర్ జైశంకర్ పాల్గొంటారు. ఈ ఏడాది ఈ సదస్సును 'పరివర్తనలో ప్రపంచ, ప్రాంతీయ, స్థానిక దృక్పథాలు అనే ఇతివృత్తంతో నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ పర్యటనలో మంత్రి ఫిన్లాండ్ విదేశాంగ మంత్రితో కూడా సమావేశాలు నిర్వహిస్తారు.

NSD

AMIT SHAH - VINIMAY

దేశ సరిహద్దుల గుండా జరిగే సరుకు రవాణా, ప్రయాణికుల రాకపోకలను డిజిటలైజ్ చేసే 'వినిమయ' ల్యాండ్ పోర్ట్ మేనేజ్మెంట్ సిస్టమ్ డిజిటల్ ప్లాట్ఫారమ్ను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా నిన్న న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించారు. ప్రస్తుతం విమానాశ్రయాలు, ఓడరేవులలో ఉన్న అధునాతన డిజిటల్ వ్యవస్థల తరహాలోనే మన ల్యాండ్ పోర్టులను కూడా తీసుకురావడానికి ఇది సహాయపడుతుంది. ఈ ప్లాట్ఫారమ్ ద్వారా అన్ని ల్యాండ్ పోర్టుల కార్యకలాపాలను ఒకే వ్యవస్థ కిందికి తీసుకు వస్తారు. దీనివల్ల లాజిస్టిక్స్, నియంత్రణ సమాచారాన్ని సురక్షితంగా, రియల్ టైమ్లో పంచుకోవడానికి వీలవుతుంది. ఈ సందర్భంగా అమిత్ షా మాట్లాడుతూ... పారదర్శకత, సమర్థత, సాంకేతిక సంస్కరణలపై ప్రభుత్వం పెట్టిన శ్రద్ధ వల్ల భారతదేశం ప్రపంచంలోనే అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలలో ఒకటిగా ఎదిగిందని చెప్పారు.

BYTE - AMIT SHAH

NSD

GOYAL-PHARMA SECTOR

ప్రపంచవ్యాప్తంగా నాణ్యమైన, అందుబాటు ధరల్లో ఆరోగ్య సేవలను అందరికీ అందుబాటులోకి తీసుకురావడంలో భారత ఔషధ రంగం వేగంగా పురోగమిస్తుందని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ తెలిపారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఔషధ రంగంపై జరిగిన అంతర్జాతీ సదస్సులో మాట్లాడుతూ మంత్రి....నాణ్యత, విశ్వసనీయతతో కూడిన ఔషధాలను ఈ రంగం అందిస్తోందని అన్నారు. భారతీయ పరిశ్రమకు ఉన్న నాణ్యతా ప్రమాణాలు, ఉత్పాదక సామర్థ్యాల కారణంగా అంతర్జాతీయ మార్కెట్లలో మన మందులకు విస్తృత ఆదరణ లభిస్తోందని అన్నారు.

పరిశోధనలు, ఆవిష్కరణలు, అధునాతన సాంకేతికతలు, విలువైన ఉత్పత్తులపై ఈ రంగం చూపిస్తున్న శ్రద్ధను మంత్రి వివరించారు. భారత్ లో పెట్టుబడులు పెట్టడానికి, ఉత్పత్తులను తయారు చేయడానికి, భాగస్వామ్యం వహించడానికి అంతర్జాతీయ కంపెనీలను ఆయన ఆహ్వానించారు. ఒక ఆవిష్కర్తగా, తయారీదారుగా, తక్కువ ధరలో మందులను సరఫరా చేసే నమ్మకమైన దేశంగా, అధునాతన ఆరోగ్య సంరక్షణ సాంకేతికతల్లో భాగస్వామిగా ప్రపంచానికి సేవ చేయడానికి భారత్ సిద్ధంగా ఉందని ఆయన పేర్కొన్నారు. 2014-15 ఆర్థిక సంవత్సరంలో సుమారు 14 బిలియన్ డాలర్లుగా ఉన్న భారత ఫార్మా ఎగుమతులు, 2025-26 నాటికి దాదాపు 31 బిలియన్ డాలర్లకు పెరిగాయని, మన దేశ మందులు 200 కంటే ఎక్కువ దేశాలలోని రోగులకు అందుతున్నాయని గోయల్ తెలిపారు.

NSD

NHRC - MEETING

జాతీయ మానవ హక్కుల సంఘం - NHRC నిన్న న్యూఢిల్లీలో 'డిజిటల్ అరెస్ట్ స్కామ్ల నుండి మానవ హక్కుల పరిరక్షణ' అనే అంశంపై బహిరంగ చర్చ నిర్వహించింది. ఈ సందర్భంగా NHRC చైర్పర్సన్ జస్టిస్ వి. రామసుబ్రమణ్యం మాట్లాడుతూ... సైబర్

మోసాల వల్ల పెరుగుతున్న ముప్పు పట్ల ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. పౌరుల హక్కులు, గౌరవం, భద్రతపై ఇవి తీవ్ర ప్రభావం చూపుతున్నాయని చెప్పారు.

గడిచిన ఆరేళ్లలో సైబర్ మోసాల వల్ల భారతీయులు 52 వేల 900 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నష్టపోయారని, ఇందులో దాదాపు ఎనిమిది శాతం నష్టాలు 'డిజిటల్ అరెస్ట్' స్కామ్ల వల్లే జరిగాయని జస్టిస్ రామసుబ్రమణియన్ తెలిపారు. ఇటువంటి నేరాలను నిరోధించడానికి, బాధితులకు నష్టపరిహారం రికవరీ చేసే విధానాలను మెరుగుపరచడానికి, ఆచరణాత్మక చర్యలు అవసరమని ఆయన స్పష్టం చేశారు.

NSD

NADDA PRADHAN-MEET

ఈ నెల 21వ తేదీన జరగనున్న NEET పరీక్ష ఏర్పాట్లను సమీక్షించేందుకు కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జె.పి. నడ్డా నిన్ను కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ తో సమావేశమయ్యారు. దేశవ్యాప్తంగా ఈ పరీక్షను ఎటువంటి ఆటంకాలు లేకుండా, సజావుగా నిర్వహించడానికి ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ నుండి పూర్తి మద్దతు ఉంటుందని జె.పి. నడ్డా హామీ ఇచ్చినట్లు ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

EVE IMD-WEATHER

ఈశాన్య భారతదేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాలు, పశ్చిమ బెంగాల్, కర్ణాటక రాష్ట్రాల్లో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంటూ భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. రాబోయే రెండు రోజుల్లో బీహార్, కేరళ, మాహి, కొంకణ్, గోవా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకాల్, తెలంగాణ ప్రాంతాలలో కూడా భారీ వర్షాలు కురిసే

అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. సిక్కిం, పశ్చిమ బెంగాల్‌లోని కొన్ని ప్రాంతాలకు నైరుతి రుతుపవనాలు మరింత విస్తరించాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఆంధ్రప్రదేశ్, ఛత్తీస్‌గఢ్, జార్ఖండ్, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర, అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని IMD తెలిపింది.

డిల్లీ, హర్యానా, చండీగఢ్, పంజాబ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్, ఉత్తరప్రదేశ్, రాజస్థాన్ రాష్ట్రాలలో తీవ్రమైన వడగాల్పులు వీచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. ఒడిశాలో రాబోయే రెండు రోజుల్లో ఉక్కుపోతతో కూడిన వాతావరణం ఉంటుందని కూడా తెలిపింది.

NSD

VB-G RAM G

మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకం నుండి 'వికసిత్ భారత్-గ్యారెంటీ ఫర్ రోజ్‌గార్ - ఆజీవిక మిషన్ గ్రామీణ' వైపు సజావుగా మారేందుకు వీలుగా రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలకు 95 వేల 592 కోట్ల రూపాయల తాత్కాలిక బడ్జెట్ కేటాయింపును ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించింది. ఈ నూతన చట్టం జూలై 1వ తేదీ నుండి దేశ వ్యాప్తంగా అమలులోకి రానుంది. న్యూఢిల్లీలో రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రులతో నిర్వహించిన వర్చువల్ సమావేశం అనంతరం కేంద్ర గ్రామీణ అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈ విషయాన్ని వెల్లడించారు.

NSD

SHUKLA

MP-I

10.06.2026

PM MODI- LONGEST SERVING PM

Prime Minister Narendra Modi has become the longest-serving elected Prime Minister of India today. Mr Modi took the oath of office on 26th May 2014. He has surpassed the record of Pandit Jawaharlal Nehru who first took oath as an elected Prime Minister on 13th May 1952 and served until 27th May 1964. Pandit Nehru's tenure as an elected Prime Minister amounted to four thousand 398 days. From 26th May 2014 to today 10th June 2026, Prime Minister Modi's continuous tenure is now four thousand 399 days, making him the longest-serving elected Prime Minister in India's history. A report:

The achievement of Prime Minister Narendra Modi is particularly noteworthy given the scale and complexity of governance in India, a nation of over 1.4 billion people characterized by extraordinary diversity in language, culture, religion and geography. At a time when many countries have witnessed political churn, frequent changes in government and policy uncertainty, India has experienced continuity in leadership and governance. It reflects sustained public trust across three consecutive national mandates in the world's largest democracy. Independent global surveys have consistently ranked Prime Minister Modi among the world's most popular democratic leaders. He has also been conferred with the highest civilian honours of more than 30 countries. Prime Minister Modi's rise from a humble socio-economic background to the highest elected office without the support of a political dynasty is widely seen as an illustration of the opportunities and social mobility offered by India's democratic system. During Prime Minister Modi's tenure, nearly 250 million Indians moved out of multidimensional poverty and people saw rapid expansion of digital public infrastructure, large-scale infrastructure development, improvements in welfare delivery, and broad-based socio-economic progress. During this period, India has strengthened its position as the world's fastest-growing major economy, concluded major trade agreements with leading economies, and emerged as a more influential voice on global issues, including development, technology, climate action and the priorities of the Global South. ANUPAM MISHRA, AKASHVANI NEWS, DELHI.

CB/ANUPAM/0410

SHUKLA

MP-I

10.06.2026

NHRC - MEETING

The National Human Rights Commission organised an Open House Discussion on safeguarding human rights against digital arrest scams in New Delhi yesterday. Chairing the discussion, NHRC Chairperson Justice V. Ramasubramanian expressed concern over the growing threat posed by cyber-enabled frauds and highlighted their serious impact on the rights, dignity and security of citizens. Justice Ramasubramanian said that Indians have reportedly lost over 52 thousand 900 crore rupees to cyber-enabled frauds during the past six years, with nearly eight per cent of the losses linked to digital arrest scams. He stressed the need for practical measures to prevent such crimes, improve recovery mechanisms for victims and strengthen law enforcement responses.

During the discussions, key recommendations emerging from the deliberations was the proposal to recognise digital arrest scams as a distinct offence under the existing legal framework. Participants also suggested stronger safeguards against mule accounts, faster victim compensation and recovery mechanisms, enhanced regulation of digital communication platforms, greater accountability across the digital ecosystem and stronger international cooperation to combat transnational cybercrime networks.

CB/ANUPAM/ROHAN/0419

SHUKLA

MP-I

10.06.2026

NDA - MEETING

A meeting of the National Democratic Alliance (NDA) will be held in New Delhi today to celebrate its government completing 12 years and Prime Minister Narendra Modi becoming the longest continuously serving elected PM of India.

All constituents of the Alliance besides the top leadership of the BJP, including Prime Minister Modi are expected to attend the meeting. The NDA meeting will also be attended by chief ministers and deputy chief ministers of all 22 NDA governed states and Union Territories besides the leaders of all alliance constituents. The meeting will focus on reviewing various national development programmes, infrastructure programmes and the Modi government's vision to transform the nation into a developed country by 2047.

SJA

NP-1

09.06.2026

GOYAL-PHARMA SECTOR

Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal today said that India's pharmaceutical sector reflects the country's commitment to ensuring wider access to quality and affordable healthcare across the world. The Minister was speaking at the Global Ambassador Meet on the Pharmaceutical Sector in New Delhi. Highlighting India's role as a trusted global pharmaceutical partner, Mr Goyal said the sector has demonstrated its ability to combine quality, reliability and affordability. He said that trust, innovation and partnership form the foundation of India's pharmaceutical strength. He noted that Indian medicines are widely accepted across global markets owing to the industry's established quality standards and manufacturing capabilities. The Minister also highlighted the sector's growing focus on research, innovation, advanced technologies and higher-value products, and invited global companies to invest, manufacture and collaborate in India. He stated that India is well positioned to serve the world as an innovator, manufacturer, reliable supplier of affordable medicines, partner in advanced healthcare technologies and destination for contract manufacturing. Mr Goyal noted that India's pharmaceutical exports have increased from about 14 billion dollars in Financial Year 2014-15 to about thirty one billion dollars in Financial Year 2025-26, with medicines reaching patients in more than 200 countries. The Minister described IPHEX 2026 as an important platform for showcasing India's pharmaceutical and healthcare capabilities to the global market.

<><>ANUPAM/RISHU/2220 HRS

SHUKLA

MP-I

10.06.2026

JAISHANKAR-VISIT

External Affairs Minister Dr S Jaishankar will be on a two-day official visit to Bulgaria and Finland, starting today. The Ministry of External Affairs said that during his visit to Bulgaria, Dr Jaishankar will meet the Bulgarian leadership and hold discussions with his counterpart.

On the second leg of his visit to Finland, Dr Jaishankar will attend the 14th edition of the Kultaranta Talks. The theme of this edition is 'A World in Transition: Global, Regional and Local Perspectives'. The Minister will also hold meetings with his counterpart and leadership of Finland.

CB/SAKLEN/0441

PARAS

EP-I

09-06-2026

EVE IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued orange colour warning for heavy to very heavy rainfall over parts of North East India, sub Himalayan West Bengal, and Karnataka for tomorrow. Heavy Rainfall is also expected over Bihar, Kerala, Mahe, Konkan, Goa, Tamil Nadu Puducherry, Karaikal and Telangana during the next two days. The Met Department said that the Southwest Monsoon has further advanced into remaining parts of northeastern states, entire Sikkim and some parts of Sub-Himalayan West Bengal.

IMD also predicted thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds over Andhra Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Maharashtra, and Andaman and Nicobar Islands tomorrow.

The Weather Agency forecast heat wave conditions over Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Uttar Pradesh and Rajasthan tomorrow. While hot and humid weather conditions are expected over Odisha during the next two days. According to IMD a gradual rise in maximum temperatures is expected over Northwest India by two to three degrees Celsius during the next two days.

For Delhi, IMD has forecast a partly cloudy sky tomorrow. According to the Weather Agency, the maximum temperature will be around 42 to 44 degrees Celsius in the national capital while the minimum temperature will hover around 29 to 31 degree Celsius tomorrow.

<><>SAMARTH/ROHAN/2009 HRS

**SHUKLA
AMIT SHAH - VINIMAY**

MP-I

10.06.2026

Union Home Minister Amit Shah inaugurated the Land Port Management System (LPMS) - Vinimay, in New Delhi yesterday, marking a major step towards digitising and streamlining cargo processing and passenger movement across India's land borders. Addressing the gathering, Mr Shah said the initiative reflects the government's commitment towards building a modern, technology-driven border management system. He said the platform is aligned with the vision of Viksit Bharat 2047 and will strengthen trade facilitation, connectivity and national security.

BYTE - AMIT SHAH

Mr Shah said the Ministry of Home Affairs is working on a four-pronged strategy to secure India's borders under the Smart Border concept and the Land Ports Authority will play a key role in this vision. He said LPMS and Smart Borders together will help create a more secure and modern border management framework, curb illegal activities and ensure a robust border security system. The Home Minister added that the launch of the Vinimay platform marks an important milestone in the country's governance journey and reflects the transformative changes brought about under the leadership of Prime Minister Narendra Modi.

CB/ANUPAM/ROHAN/0417

**PARAS
NADDA PRADHAN-MEET**

09.06.2026

Union Health and Family Welfare Minister J.P. Nadda today met Union Education Minister Dharmendra Pradhan to review preparations for the NEET examination scheduled to be held on the 21st of June. In a social media post, Ministry of Health said that Mr Nadda assured full support from the Ministry to facilitate the smooth, safe and seamless conduct of the examination across the country. The Ministries reaffirmed their commitment to ensuring a hassle-free experience for students.

<><>ANUPAM/RISHU/2024 HRS

VB-G RAM G

Government has proposed an interim budget allocation of 95 thousand 692 crore rupees to states and union territories to ensure a smooth transition from MNREGA to Viksit Bharat-Guarantee for Rozgar and Ajeevika Mission Gramin (VB-G RAM G). The Act will come into force across the country with effect from 1st of next month. Rural Development Minister Shivraj Singh Chouhan announced this in a media briefing after holding a virtual meeting with the rural development ministers of the states and UTs in New Delhi. He said that the government has asked states and union territories to make necessary preparations ahead of the implementation of the Act. He said that 26 states have made budgetary provisions, while Jharkhand, Karnataka, Telangana and Mizoram have also assured to initiate the process. The Minister further clarified that no state's allocation has been reduced and the budget has been increased by 40 percent compared to last year. Mr Chouhan stressed that the aim of VB-G RAM G is to accelerate rural development and provide employment to labourers without any interruption.